
COMUNE DI LENTINI
(Libero Consorzio Comunale di Siracusa)

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

N. Å3L data 2 0 l{0V ?q?¡_

OGGETTO: IJÏILIZZO IN TERMINI DI CASSA DI ENTRATE A SPECIFICA DESTINAZIONE PER
L'ESERCIZIO 2023AI SENSI DELL'ART.195 DEL D.LGS.26712000.

L'anno duemilaventitré il giorno VeJt{' del mese di \6i¡¿-n*br"C ale ore )hr,Loesegg.,
nell'aula delle adunanze, convocata dal Sindaco, si è riunita la Giunta Municipale con I'intervento dei Sigg.

1. LO FARO Rosario
2. FAILLA Aldo
3. BONACCORSI Febbronio
4. MESSINA Daniela Mariaconcetta

K

A

n
E
tr
D

P

Kdd
R

Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore

L1 ,z
Assiste il Vice Segretario Generale dott. R. Salvatore Agnello.
ll Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e invita a
deliberare sull'oggetto sopraindicato.

LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la proposta di deliberazione entro riportata;
Visti i pareri espressi ai sensi dell'art. 53 della L. n. 142190, recepita con L.R. n. 48lg1e successive
modificazioni;
Con voti unanimi favorevoli,

DELIBERA
tr Oi 

"pprovare 
la entro riportata proposta di delibe razione,con le seguenti: (1)

D aggiunte/integrazioni (1 )

n modifiche/sostituzioni

tr con separata unanime votazione; potendo derivare all'Ente danno nel ritardo della relativa esecuzione, stante l'urgenza, dichiarare
la presente delibera immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 16 della L.R. n. 44191 .(1)
con separata unanime votazione, dichiarare la presente immediatamente esecutiva, ai sensi del|a¡t12, comma 2" della L.R.44tg1
(1)

(1) Segnare con X le part¡ deliberate e depennare le parti non deliberate.
N.B. ll presente verbale deve ritenersi manomesso allorquando I'abras¡one, I'aggiunta o la correzione al presente atto non sia
affiancata dall'approvazione del Segretario verbalizzante.



1  

 
 

C I T T A’ D I   L EN T I N I 
(Libero Consorzio Comunale di Siracusa) 

 
                PROPOSTA DI DELIBERA ALLA GIUNTA COMUNALE  
                                                 N.   17   DEL 20/11/2023 DEL SETTORE V 

 
OGGETTO: UTILIZZO IN TERMINI DI CASSA DI ENTRATE A SPECIFICA 

DESTINAZIONE PER L’ESERCIZIO 2023 AI SENSI DELL’ART. 195 DEL 
D.LGS. N. 267/2000. 

 
 IL COORDINATORE DEL V SETTORE 

 
Premesso che: 

 
 con delibera del Consiglio Comunale n. 82 del 29/12/2022 è stato approvato il Documento Unico 

di Programmazione 2022-2024;  

 con delibera del Consiglio Comunale n. 83 del 29/12/2022 è stato approvato il bilancio di 

previsione 2022-2024; 

• la legge n. 197 del 29 dicembre 2022 (cd. “legge di bilancio 2023”), recante “Il Bilancio di 

Previsione dello Stato per l’anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale 2023-2025” e pubblicata 
in G.U. s. g. n. 303 prevede che “in via eccezionale e limitatamente all’anno 2023, in 

considerazione degli effetti negativi della crisi ucraina, gli enti locali possono approvare il 

bilancio di previsione con l’applicazione della quota libera dell’avanzo, accertato con 

l’approvazione del Rendiconto 2022. A tal fine il termine per l’approvazione del bilancio per il 

2023 è differito al 30 aprile 2023”; 

• il decreto del 30/05/2023 che ha prorogato il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 
2023/2025 al 31/07/2023; 

• il decreto del 28/07/2023 che ha prorogato il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 
2023/2025 al 15/09/2023; 

VISTI: 
– l’art. 195 del D.Lgs. n. 267/2000, il quale testualmente recita: “1.  Gli enti locali, ad eccezione degli 
enti in stato di dissesto finanziario sino all'emanazione del decreto di cui all'articolo 261, comma 3, 
possono disporre l'utilizzo, in termini di cassa, delle entrate vincolate di cui all'art. 180, comma 3, 
lettera d) per il finanziamento di spese correnti, anche se provenienti dall'assunzione di mutui con 
istituti diversi dalla Cassa depositi e prestiti, per un importo non superiore all'anticipazione di 
tesoreria disponibile ai sensi dell'articolo 222. I movimenti di utilizzo e di reintegro delle somme 
vincolate di cui all'art. 180, comma 3, sono oggetto di registrazione contabile secondo le modalità 
indicate nel principio applicato della contabilità finanziaria. 2.  L'utilizzo di entrate vincolate 
presuppone l'adozione della deliberazione della giunta relativa all'anticipazione di tesoreria di cui 
all'articolo 222, comma 1, e viene deliberato in termini generali all'inizio di ciascun esercizio ed è 



2  

attivato dall'ente con l'emissione di appositi ordinativi di incasso e pagamento di regolazione 
contabile. 3.  Il ricorso all'utilizzo delle entrate vincolate, secondo le modalità di cui ai commi 1 e 2, 
vincola una quota corrispondente dell'anticipazione di tesoreria. Con i primi introiti non soggetti a 
vincolo di destinazione viene ricostituita la consistenza delle somme vincolate che sono state 
utilizzate per il pagamento di spese correnti. La ricostituzione dei vincoli è perfezionata con 
l'emissione di appositi ordinativi di incasso e pagamento di regolazione contabile. 4.  Gli enti locali 
che hanno deliberato alienazioni del patrimonio ai sensi dell'articolo 193 possono, nelle more del 
perfezionamento di tali atti, utilizzare in termini di cassa le entrate vincolate, fatta eccezione per i 
trasferimenti di enti del settore pubblico allargato e del ricavato dei mutui e dei prestiti, con obbligo 
di reintegrare le somme vincolate con il ricavato delle alienazioni”; 
– la delibera di Giunta Comunale n. 197 del 14/12/2022 con la quale è stato autorizzato il ricorso 
all’anticipazione di tesoreria per l’esercizio 2023 entro il limite massimo dei tre dodicesimi delle 
entrate accertate nel penultimo anno precedente, afferenti ai primi tre titoli di entrata del bilancio, 
pari ad Euro 4.223.396,03; 
– il punto 10 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria, il quale disciplina le 
modalità ed i limiti dell’utilizzo delle somme vincolate; 
TENUTO CONTO che l’utilizzo di entrate aventi specifica destinazione vincola una corrispondente 
quota dell’anticipazione di tesoreria e che i primi introiti non soggetti a vincolo di destinazione 
andranno a ricostituire la consistenza delle somme vincolate che sono state utilizzate per il 
pagamento di spese correnti; 
DATO ATTO che non è stato ancora approvato il Rendiconto di Gestione 2022 e il Bilancio di 
previsione 2023/2025 i cui termini sono scaduti rispettivamente il 30/04/2023 e il 15/09/2023 per cui 
l’Ente è soggetto alle sanzioni ai sensi dall'articolo 9, comma 1-quinquies, del decreto legge n.113 
del 2016 (divieto di assunzione di personale) e dall'articolo 161, comma 4, del decreto legislativo n. 
267 del 2000 (sospensione dei trasferimenti da parte del Ministero dell'Interno), ciò generando una 
grave carenza di liquidità e uno squilibrio generale di cassa; 
RITENUTO necessario di dover autorizzare l’utilizzo, in termini di cassa, di entrate aventi specifica 
destinazione ai sensi dell’art. 195 del D.Lgs. n. 267/2000 per far fronte al pagamento degli stipendi 
del personale e delle spese strettamente necessarie a garantire il mantenimento dei servizi 
essenziali quale la fornitura di energia elettrica, il servizio di raccolta dei rifiuti, il servizio idrico e dei 
servizi cimiteriali e di tutte quelle spese necessarie al fine di evitare l’interruzione dei pubblici servizi 
e conseguenti danni all’Ente;  
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 
VISTO il D.Lgs. 118/2011 ed in particolare il principio contabile applicato della contabilità finanziaria 
(all. n. 4/2); 
VISTO il Decreto sindacale n. 44 del 02/10/2023 con cui è stato conferito l’incarico di Elevata 
Qualificazione “EQ.” del V Settore e contestuale attribuzione delle funzioni dirigenziali ai sensi 
dell’art. 107 del D. Lgs.n.267/2000 al Dott. Giorgio Gaeta; 
Visto l’OR.E.L. vigente nella Regione Siciliana; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

 

PROPONE 
 

Per quanto espresso in premessa che qui si intende riportato: 
 

1. di Autorizzare per l’esercizio 2023, ai sensi dell’art. 195 del D.lgs. n. 267/2000, l’utilizzo da parte 



3  

di entrate aventi specifica destinazione,  per il finanziamento delle spese correnti, per un importo 
non superiore ad Euro 4.223.396,03, pari a cinque dodicesimi delle entrate accertate nel 
penultimo anno precedente, afferenti ai primi tre titoli di entrata del bilancio, corrispondente 
all’importo dell’anticipazione di tesoreria autorizzata per il medesimo esercizio con delibera di 
Giunta Comunale n. n. 197 del 14/12/2022, per far fronte al pagamento degli stipendi del 
personale e delle spese strettamente necessarie a garantire il mantenimento dei servizi 
essenziali quale la fornitura di energia elettrica, il servizio di raccolta dei rifiuti, il servizio idrico e 
dei servizi cimiteriali e di tutte quelle spese necessarie al fine di evitare l’interruzione dei pubblici 
servizi e conseguenti danni all’Ente; 

2. di dare atto che l’utilizzo di cassa di entrate a specifica destinazione vincola una corrispondente 
quota dell’anticipazione di tesoreria; 

3. di dare atto che i primi introiti non soggetti a vincolo di destinazione andranno a ricostituire la 
consistenza delle somme vincolate che sono state utilizzate per il pagamento di spese correnti; 

4. di dare atto che l’attivazione, da parte del Tesoriere Comunale, dell’utilizzo di entrate aventi 
specifica destinazione sarà disposto in via automatica in caso di insufficienza di fondi liberi, 
secondo le modalità indicate dal punto 10 del principio contabile applicato della contabilità 
finanziaria (all. n. 4/2); 

5. Di dichiarare la deliberazione di approvazione della presente proposta immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 12, comma 2, della L.R. n. 44/1991. 

 
Lentini, 20/11/2023                                                            

                                                                       Il Coordinatore del V settore 

                                                                                                   Dott. Giorgio Gaeta 



4  

C I T T A’ D I   L EN T I N I

(Libero Consorzio Comunale di Siracusa) 

 
P A R E R I 

 
Ai sensi e per gli effetti: 

 dell'art. 53 della legge 8 giugno 1990, n. 142, recepito dall’art. 1, co. 1, lett. i) della legge 
regionale 11 dicembre 1991, n. 48/91, come sostituito dall’art. 12 della legge regionale 23 
dicembre 2000, n. 30; 

 degli artt. 5 e 6 del regolamento del sistema integrato dei controlli interni, approvato 
con deliberazione del consiglio comunale n. 13 del 05.04.2013; 
Parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica. 
 
Lentini, 20/11/2023                                               
                                                                                 IL COORDINATORE DEL V SETTORE 

                                                                                       Dott. Giorgio Gaeta 
 
 
 
 

                                                                                          
Parere favorevole sotto il profilo della regolarità contabile e congruità delle previsioni. 
 
Lentini, 20/11/2023                                              

                                                            IL COORDINATORE DEL V SETTORE 
                                                                                       Dott. Giorgio Gaeta 

 
 

 



Il presente verbale dopo la lettura si sottoscrive

L'ASS

È copia conforme per uso amministrativo

pq',iY,f"t" t, lLs NE

a)

GENE

Lì,

La presente deliberazione è stata trasmessa per I'esecuzione all'ufficio .con prot. n.

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO DI SEGRETER]A

Lì,

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO PROTOCOLLO

Lì,

CERÏIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto Segretario certifica su conforme attestazione del Responsabile del servizio protocollo, che la presente deliberazione è

stata pubblicata all'Albo Pretorio del sito informatico del Comune www.comune.lentini.sr.it dag... :l . llüU 2tAJ rl
.Ë. . .r.i 1.rr. ..ôn,!1. . . ... a noñna dell'art. 197 del vigente O.EE.LL. e che contro la stessa - non - sono stati presentati reclami.

o- v u Ií/ ¿u¿J 
rL sEGRETARTo cENERALE

Lt, ... ..........

Si attesta che il presente atto, ai sensi dell'art.32, iomma 5, della L.6912009 e s.m.i. è stato pubblicato all'Albo Pretorio del sito
informatico del Comune

www.comune.lentini.sr.it al n. ................... in tutu.......2....1...tll0l/...2023.......

e che avverso il presente atto, nel periodo d.t¿_..-i l{0\¡ Zü23 t .;:,$. ü,:t0., 20.?3 ......., non sono pervenuri reclami
e/o opposizioni.

La presente deliberaè divenutaesecuriva in data ? 0 Ntv ltlil ai sensi dell'art. 12, commal , L.R. n.44/91

2 0 t'tüv llì?1. ?¡,....-

lLs

ItI,ì


